
Ministerio 
d» D eiarro ilo  
Social U i j 73 t

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 6 EME 2023

VISTO: la gestión promovida por la Unidad Ejecutora 001, “Dirección General 

de Secretaría”, del Inciso 15, “Ministerio de Desarrollo Social”, por la cual se 

solicita la prórroga de diecisiete (17) contrataciones en régimen de Contrato de 

Trabajo, de acuerdo a lo establecido por el artículo 92 de la Ley N° 19.121, de

20 de agosto de 2013;-----------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que por Resoluciones del Poder Ejecutivo, de fechas: 1o de 

octubre de 2018; 22 de octubre de 2018; 05 de noviembre de 2018; 12 de 

noviembre de 2018; 03 de diciembre de 2018; 21 de diciembre de 2018 y 11 de 

enero de 2019, se autorizó al Inciso 15, “Ministerio de Desarrollo Social”, a 

contratar en régimen de Contrato de Trabajo, previsto por el artículo 92 de la 

Ley N° 19.121, de 20 de agosto de 2013, al amparo de los artículos 524 y 525 

de la Ley N° 19.355, de 19 de diciembre de 2015 y de los Decretos N° 118/014, 

de 30 de abril de 2014 y N° 373/016, de 28 de noviembre de 2016, a las 

personas de las cuales se gestiona la prórroga de su contratación en las

presentes actuaciones;----------------------------------------------------------------------------

II) que por Resoluciones del Poder Ejecutivo, de fechas 21 de 

enero de 2021 y 12 de abril de 2021, se autorizó a la Unidad Ejecutora 001, 

“Dirección General de Secretaría”, del Inciso 15, “Ministerio de Desarrollo 

Social”, a prorrogar la contratación en régimen de Contrato de Trabajo, previsto

-'lsr-4-c»o3£&r



por el artículo 92 de la Ley N° 19.121, de 20 de agosto de 2013, a las personas 

que se detallan en dichas Resoluciones, y cuya segunda prórroga actualmente

se gestiona;------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que subsisten las necesidades de servicio que motivaron 

las referidas contrataciones y sus correspondientes prórrogas, por lo cual 

resulta necesario autorizar una nueva prórroga de los contratos de los 

mencionados funcionarios, a fin de atender los cometidos que son competencia 

del Inciso 15, “Ministerio de Desarrollo Social”;-------------------------------------------

II) que se han tenido en consideración las observaciones

realizadas por la Oficina Nacional del Servicio Civil con fecha 10 de noviembre 

de 2022;----------------------------------------------------------------------------------------------

III) que, en este sentido, de acuerdo a lo indicado por el

Departamento Asesoramiento Legal y Sumarios, corresponde consignar en el 

presente acto administrativo que tanto las contrataciones, como las primeras 

prórrogas de los contratos relacionados a los Sres. Gómez, Orellano, Descalzi, 

Rosas y Reyes, han sido al amparo de lo dispuesto en el art. 524 de la Ley N° 

19.355, de 19 de diciembre de 2015;---------------------------------------------------------

IV) que se ha recabado el informe de la Contaduría General

de la Nación;----------------------------------------------------------------------------------------

V) que conforme a lo dispuesto por el inciso 8 del artículo 7 

de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021, las contrataciones realizadas 

al amparo del artículo 92 de la Ley N° 19 121, de 20 de agosto de 2013, 

vigentes a la fecha de la Ley N° 19.996, continuarán rigiéndose por la segunda 

de las normas precitadas;-----------------------------------------------------------------------



ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por las normas 

citadas;------------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o) Autorízase a la Unidad Ejecutora 001, “Dirección General de Secretaría”, 

del Inciso 15, “Ministerio de Desarrollo Social”, a prorrogar la contratación en 

régimen de Contrato de Trabajo, previsto por el artículo 92 de la Ley N° 19.121, 

de 20 de agosto de 2013, a los funcionarios que constan a continuación:--------

N o m b r e A p e l l i d o C . l T a r e a I n c i s o
U n i d a d

E j e c u t o r a
P r o g r a m a P r o y e c t o C a r g a  h o r a r i a

N o m i n a l  V a l o r e s  

j u l i o  2 0 2 2

E l e n a D e s c a l z l 1 . 5 0 3 . 0 1 4 - 3 T a r e a s T é c n l c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 3 0 $ 5 6 . 4 7 7 , 2 6

F e d e r i c o R o s a s 4 . 4 4 3 . 8 8 3 - 9 T a r e a s T é c n l c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 3 0 $ 5 6 . 4 7 7 , 2 6

F e r n a n d o R e y e s 4 . 5 3 2 . 0 6 9 - 5 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 3 0 $ 5 6 . 4 7 7 , 2 6

N i b l a O r e l l a n o 4 . 7 0 4 . 7 0 3 - 7 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 3 0 $ 6 1 . 3 7 7 , 2 7

K a r e l i n a A l t i e r l 3 . 0 8 0 . 0 2 7 - 6 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $ 6 3 . 7 4 6 , 6 4

P i e r i n a R a p e t t l 3 . 7 7 4 . 0 1 7 - 6 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $  7 5 . 3 0 3 , 0 0

I t a F e r r e l r a 3 . 8 9 1 . 2 4 3 - 7 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $  6 3 . 7 4 6 , 6 4

A n a i t C r a m p t o n 4 . 2 4 9 . 9 1 1 - 8 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $ 7 5 . 3 0 3 , 0 0

M a .  F e r m i n a P i n t o s 4 . 3 8 1 . 1 8 3 - 2 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $  7 5 . 3 0 2 , 9 4

F i o r e l l a Z u c c o l l n l 4 . 4 1 6 . 1 9 3 - 1 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $ 7 5 . 3 0 3 , 0 0

K a r e n C u e l h o 4 . 4 6 0 . 8 3 1 - 7 T a r e a s T é c n l c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $ 7 5 . 3 0 2 , 9 9

S i l v i n a S o l í s 4 . 5 1 3 . 5 1 7 - 7 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $  6 3 . 7 4 6 , 6 4

L a u r a M a g a l l a n e s 4 . 5 5 6 . 1 8 8 - 3 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $ 6 3 . 7 4 6 , 6 4

R o n y S o s a 4 . 6 5 1 . 4 2 8 - 9 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $  7 5 . 3 0 3 , 0 0

M a .  N o e l í G u z m á n 3 . 8 3 2 . 2 1 2 - 1 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $  8 1 . 8 3 6 , 3 5

R u b é n D e l l a p l a z z a 3 . 7 3 9 . 8 1 8 - 1 T a r e a s T é c n l c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $ 7 5 . 3 0 3 , 0 0

G u i l l e r m o G ó m e z 4 . 4 2 7 . 3 1 3 - 8 T a r e a s  T é c n i c a s 1 5 0 1 4 0 1 0 0 0 4 0 $ 8 1 . 8 3 6 , 3 7

2o) El plazo de las referidas prórrogas será de 2 (dos) años contados a partir de 

la fecha de culminación de la primera prórroga de los contratos respectivos.—



3o) Regístrense las presentes contrataciones en el Registro de Vínculos con el

Estado.------------------------------------------------------------------------------------------------

4o) Notífíquese, comuniqúese, cumplido archívense las presentes actuaciones.-


